
Cod. Delib: GFM10480VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 104 del 04/08/2022

        Oggetto:
        Decreto-legge 6 maggio 2021, n.  59 #Misure urgenti  relative al  Fondo complementare al
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti# - Azione di cui
all'articolo 1, comma 2, lettera c) punto 13 -
Interventi  di:  #MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
DELL'EDIFICIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE DI
PERTINENZA#.-
Presa  Atto  e  Approvazione  PFTE  Interventi  Città  di  Cosenza  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale
Regione Calabria n. 2992 del 22/03/2022.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  quattro  del  mese  di  agosto,  a  partire  dalle  ore
17.00,  in  una  sala  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del  Segretario  Generale
Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti  all'ordine  del
giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco  Alessandro
Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GFM10480VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  119/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

DATO ATTO CHE:
-con  Decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59  sono  state  approvate  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo

complementare  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  altre  misure  urgenti  per  gli  investimenti”
convertito  dalla  Legge  n.  101/2021–  Azione  di  cui  all’articolo  1,  comma  2,  lettera  c)  punto  13  -
Interventi  di  “MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
DELL’EDIFICIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE
DI PERTINENZA”;

-la Regione Calabria ha approvato, con DDG n.11233 del 04.11.2021,  l’Avviso pubblico .......;

-il  Comune  di  Cosenza  ha  partecipato  al  suddetto  avviso  con  la  trasmissione  di  n.  3  istanze  di
finanziamento rispettivamente prot. nn. 91085, 91090, 91098 del 03.12.2021, aventi ad oggetto:
1. VIA DEGLI  STADI – PROPOSTA 1  -  inserito  nel  Piano degli  Interventi  definitivo  approvato

con  Decreto  Dirigenziale  n.  2992  del  22/03/2022,  per  un  importo  di  finanziamento  pari  a  Euro
7.000.000,00;  “MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
DELL’EDIFICIO  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL
VERDE DI PERTINENZA - VIA POPILIA;

2. VIA  POPILIA  -  PROPOSTA  2  -  inserito  nel  Piano  degli  Interventi  definitivo  approvato  con
Decreto  Dirigenziale  n.  2992  del  22/03/2022,  per  un importo  di  finanziamento  pari  a  Euro
2.000.000,00;  “MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
DELL’EDIFICIO  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL
VERDE DI PERTINENZA;

3. VIA SAVERIO ALBO – PROPOSTA 3 - inserito nel Piano degli Interventi definitivo approvato
con  Decreto  Dirigenziale  n.  2992  del  22/03/2022,  per  un  importo  di  finanziamento  pari  a  Euro
6.000.000,00;

-il  RUP  dei  tre  interventi  anzidetti  già  in  data  31.12.2021ha  acquisito  i  codici  CUP,  tenuto  conto  dei
relativi PFTE, cosi rispettivamente individuati:

oVIA DEGLI STADI – PROPOSTA 1- F89J21034130002
oVIA POPILIA - PROPOSTA 2 – F89J21034140002
oVIA SAVERIO ALBO – PROPOSTA 3 – F89J21034150002

CONSIDERATO CHE:
-la  Regione  Calabria,con  Decreto  Dirigenziale  n.  2992  del  22/03/2022,ha  approvato  –  relativamente

all’AvvisoPubblico  del  04.11.2021  anzidetto,  il  Piano  degli  Interventi  definitivo,  con  la  rettifica
dell’Allegato A) Graduatoria degli interventi ammissibili e dell’Allegato B) Istanze escluse;

-la  Regione,  nelle  more  della  relativa  approvazione del  suddetto  Decreto,  da  parte  del  Ministero  delle
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, di cui all’art. 3, comma 5, del DPCM 15 settembre 2021, con
nota Prot. N. 181463 del 13/04/2022 ha richiesto agli Enti con numerazione compresa tra 1 e 52 di cui
all’allegato A del suddetto DDG n. 2992 del 22/03/2022, per ogni intervento di propria competenza, di
trasmettere le informazioni di carattere tecnico/economico, al fine di predisporre gli atti da allegare alle
specifiche Convenzioni;in particolare,ha richiesto, tra le altre informazioni: 1) compilazione di colonna
aggiuntiva  di  specificazione,  per  la  verifica  dei  dati  dichiarati  in  fase  di  autovalutazione,  come  da
tabella allegata; 2) Q.T.E. di cui al D.M. 5 agosto 1994, come da adeguamento stabilito con D.D.G. n.
10365  del  14/10/2021,  dell’intervento;  3)  Quadro  Economico  Generale  dell’intervento,  predisposto
distinguendo l’importo dei lavori previsto, tra le azioni finanziabili;



Cod. Delib: GFM10480VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la Regione, nella medesima nota n. 181463sopra indicata,ha richiesto di trasmettere i dati entro 15 giorni
dalla  data  di  invio  della  nota  stessa,  al  fine  di  rispettare  il  cronoprogramma  di  cui  al  Decreto  del
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.09.2021;

-il Comune di Cosenza,con nota prot. 42156 del 28/04/2022, ha trasmesso alla Regione, acquisita al Prot.
n.  203958 del  29/04/2022, la documentazioneper ogni intervento consistente in:  1)  Tabella  Excel  con
compilazione  della  colonna  aggiuntiva  di  specificazione,  per  la  verifica  dei  dati  dichiarati  in  fase  di
autovalutazione;  2)  Quadro  Economico  Generale  dell’intervento;  nella  suddetta  documentazione,  in
particolare  nella  “Tabella  Excel  con  compilazione  della  colonna  aggiuntiva  di  specificazione,  per  la
verifica  dei  dati  dichiarati  in  fase  di  autovalutazione”,  sono  stati  riportati  i  dati  richiesti,  non
confermando  però  i  “5”  punti  relativi  alla  sussistenza  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economico
dichiarato in fase di  partecipazione al  Bando; in particolare si  è attribuita la valutazione di  punteggio
“0”, riferito a nessun livello di progettazione; le motivazioni di rivalutazione del punteggio è scaturita
da  confronti  con  le  vie  brevi  degli  uffici  comunali con  gli  uffici  regionali  competenti,  i  quali
ultimievidenziavano il presunto “obbligo” della previo atto amministrativo approvativo dei PFTE.

TENUTO CONTO CHE:
-il Dirigente del Settore 4 – Dipartimento 6 – della Regione Calabria, con nota n. 300637 del 28.06.2022,

ha  avviato  procedimento  di  revoca  del  finanziamento ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  6  dell’Avviso
Pubblico  approvato  con  DDG  n.  11233  del  04.11.2021, con  riferimento  ai  tre  interventi  sopra
specificati;

-il  Dirigente  del  Dipartimento  Tecnico  comunale  e  RUP  degli  interventi  sopra  specificati,  in  risconto
all’avviato  procedimento  di  revoca,  con  nota  n.  88  del  07.07.2022  ha  richiesto  la  rivalutazione  dello
stato  di  finanziamento  dei  tre  procedimenti,  alla  luce  dei  chiarimenti  e  delle  controdeduzioni  fornite,
tenuto  anche  conto  della  nota  n.  293255  del  23.06.2022,  a  riscontro  della  nota  inviata  con  prot.  n.
181463  del  13.04.2022,  con  la  quale  si  è  trasmessa  ulteriore  documentazione  tra  cui  i  PFTE  degli
interventi, comunicando altresì che il RUP ha avviato anche le attività di progettazione definitiva dei tre
interventi,  attraverso  gli  uffici  interni,  anche  in assenza  di  specifica  Convenzione  da  stipulare  con  la
Regione;

-con nota n. 340828 del 22.07.2022, il Dirigente del Settore 4 – Dipartimento 6 – della Regione Calabria ha
comunicato le “Controdeduzioni riscontro Dipartimento”, chiedendo che l’Amministrazione invii  “
gli specifici atti di adozione/approvazione (che necessariamente dovranno recare una data precedente
a quella di partecipazione all’avviso), avente ad oggetto il progetto di fattibilità, indicato al momento
dell’auto attribuzione dei punteggi, entro 15 giorni dalla data di ricezione della presente(06.08.2022),
decorsi inutilmente i quali il procedimento si considererà concluso con esito negativo.”

ATTESO CHE:
-il  7  °  Settore  Infrastrutture,  Piano  Periferie,  Cimiteri  ha  predisposto  i  progetti  di  fattibilità  tecnico

economica  (PFTE)  per  la  realizzazione  degli  interventi  sopra  descritti,  riportante  gli  importi
complessivi ed i CUP, composti dagli elaborati prescritti dall’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e dal D.P.R.
207/2010 per la parte vigente;

-il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  gli  interventi  specificati  è  il  dirigente  del  Settore  arch.
Giuseppe Bruno;

RILEVATO CHE:
-per  tutto  quanto  premesso,  è  necessario  inserire  gli  interventi  in  questione  nel  redigendo  Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 da approvare unitamente al Bilancio di previsione - con i 3
interventi sopra specificati;

PRESO  ATTO  degli  elaborati  predisposti  dal  7°  Settore  Infrastrutture  -  Piano  Periferie  -  Cimiteri,  ai
sensi del Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

RITENUTI  i contenuti rispondenti alle prioritarie esigenze dell'Amministrazione comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.



Cod. Delib: GFM10480VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.;

si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1)Di prendere atto dei  PFTE relativi  ai  3  interventi  descritti  in  premessa,  già  predisposti  dagli  uffici al
momento  della  partecipazione  alla  candidatura,  approvandoli  definitivamente  per  l’importo
complessivo  di  €  15.000.000,00,  per  come  indicato  in  narrativa  anche  in  ordine  agli  elaborati
progettuali,  depositati  agli  atti  d’ufficio,  che  li compongono  e  ai  relativi  quadri  economici,  anche
allegati al presente atto;

2)Di  dare  atto  che  tutti  gli  interventi  di  cui  in  premessa  sono  finanziati  mediante  fondi  della  Regione
Calabria con Convenzionida stipulare;

3)Di provvedere all’inserimento nel redigendo Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024, dei
n.  3  interventi  indicati  in  premessa  da  approvare  contestualmente  all’approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2022/2024;

4)di autorizzare i dirigenti responsabili, prima dell’avvio degli interventi in oggetto, ad adottare tutti  gli
atti  conseguenti  e  necessari  alla  sottoscrizione  della  convenzione,  delegando gli  uffici  comunali  per
ogni attività di competenza (richiesta assenso alla convenzione della Regione Calabria, attivazione di
eventuali procedure legali connesse alla concessione dei finanziamenti).

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, al Dirigente del 7° Settore
Infrastrutture  -  Piano  Periferie  –  Cimiteri,  all’Avvocatura  comunale,  al  Dirigente  del  Settore  13°
Programmazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -  Società  partecipate  -  per  ogni  conseguente  e/o
consequenziale adempimento.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/08/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/08/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;



Cod. Delib: GFM10480VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)Di  prendere atto dei  PFTE relativi  ai  3  interventi  descritti  in  premessa,  già  predisposti  dagli  uffici  al
momento  della  partecipazione  alla  candidatura,  approvandoli  definitivamente  per  l’importo
complessivo  di  €  15.000.000,00,  per  come  indicato  in  narrativa  anche  in  ordine  agli  elaborati
progettuali,  depositati  agli  atti  d’ufficio,  che  li compongono  e  ai  relativi  quadri  economici,  anche
allegati al presente atto;

2)Di  dare  atto  che  tutti  gli  interventi  di  cui  in  premessa  sono  finanziati  mediante  fondi  della  Regione
Calabria con Convenzionida stipulare;

3)Di provvedere all’inserimento nel redigendo Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024, dei
n.  3  interventi  indicati  in  premessa  da  approvare  contestualmente  all’approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2022/2024;

4)di autorizzare i dirigenti responsabili, prima dell’avvio degli interventi in oggetto, ad adottare tutti  gli
atti  conseguenti  e  necessari  alla  sottoscrizione  della  convenzione,  delegando gli  uffici  comunali  per
ogni attività di competenza (richiesta assenso alla convenzione della Regione Calabria, attivazione di
eventuali procedure legali connesse alla concessione dei finanziamenti).

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, al Dirigente del 7° Settore
Infrastrutture  -  Piano  Periferie  –  Cimiteri,  all’Avvocatura  comunale,  al  Dirigente  del  Settore  13°
Programmazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -  Società  partecipate  -  per  ogni  conseguente  e/o
consequenziale adempimento.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GFM10480VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  05/08/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 05/08/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 05/08/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


